
р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
АДМИНИСТРАЦИЯ 

АСКИЗСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН 

АСХЫС АЙМАЕЫНЫН 
УСТАЕ-ПАСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Аскиз

Об утверждении Программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении 
муниципального контроля на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ 
населенных пунктов в границах 
муниципального образования Аскизский район 
на 2023 год

В соответствии с частью 2 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 г. 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25.06.2021 г. № 990 «Об утверждении Правил 
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям», Администрация Аскизского района Республики Хакасия 
постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 
вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования 
Аскизский район на 2023 год.

2. Направить настоящее постановление в редакцию газеты «Аскизский 
труженик» для опубликования и разместить на официальном сайте Администрации 
Аскизского района Республики Хакасия.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Аскизского района Республики Хакасия
Т Т f  ' А  /»/\ТТЛТ<"/ЧТ» п

А.В. Челтыгмашев



Утверждена
постановлением Администрации 
Аскизского района Республики 
Хакасия
от «95 » декабря 2022 года № 9 £ £ -

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 
транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в 
границах муниципального образования Аскизский район на 2023 год

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных 
пунктов в границах муниципального образования Аскизский район на 2023 год 
(далее -  Программа), разработана в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. Программа 
определяет цели, задачи и порядок осуществления профилактических 
мероприятий, направленных на предупреждение нарушений юридическими лицами 
и индивидуальными предпринимателями обязательных требований и требований, 
установленных муниципальными правовыми актами.

Настоящая Программа разработана Муниципальным казенным учреждением 
«Комитет по закупкам администрации Аскизского района» и Муниципальным 
казенным учреждением «Управление по градостроительной и жилищной политике 
администрации Аскизского района», уполномоченными на осуществление 
муниципального контроля, (далее по тексту -  контрольный орган).

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание 
текущего развития профилактической деятельности контрольного 
(надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых 

направлена программа профилактики

1.1. Муниципальный контроль осуществляется в соответствии с 
Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом 
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», другими федеральными законами, актами 
Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской 
Федерации, настоящим Положением и другими муниципальными нормативными 
правовыми актами.



1.2. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных 
пунктов в границах муниципального образования Аскизский район.

1.3. Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте 
является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, гражданами (далее -  контролируемые лица) обязательных 
требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных 
в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения вне 
границ населенных пунктов в границах муниципального образования Аскизский 
район:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах 
отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений 
на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в 
части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного 
контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации 
регулярных перевозок.

Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, 
принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

Под обеспечением сохранности автомобильных дорог понимается комплекс 
мероприятий, направленных на обеспечение соблюдения требований, 
установленных международными договорами Российской Федерации, 
федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, владельцами таких 
автомобильных дорог (в области ремонта и содержания автомобильных дорог), 
пользователями таких автомобильных дорог (в области использования 
автомобильных дорог), должностными лицами, юридическими и физическими 
лицами (в области использования полос отвода и (или) придорожных полос 
автомобильных дорог).

1.4. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям осуществляются следующие мероприятия:

- на официальном сайте Администрации Аскизского района Республики 
Хакасия в сети «Интернет» в разделе «Муниципальный контроль», размещаются 
перечни нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих 
обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 
муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных 
правовых актов;

- осуществление информирования контролируемых лиц по вопросам 
соблюдения обязательных требований с использованием средств телефонной связи 
и при подготовке ответов на письменные обращения.

1.5. В 2022 году проверки на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования



Аскизский район не проводились. Основания для проведения внеплановых 
проверок отсутствовали.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 
всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Задачами Программы являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 
нарушений обязательных требований;

- формирование одинакового понимания обязательных требований у всех 
участников контрольной деятельности.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)
их проведения

№
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации 
мероприятия

Ответственный
исполнитель

1. Информирование
1.1. Актуальное размещение 

соответствующих сведений на 
официальном сайте Администрации 
Аскизского района Республики 
Хакасия в сети «Интернет»

Постоянно Контрольный
орган

2. Консультирование
2.1. Консультирование осуществляется в 

устной или письменной форме по 
телефону, посредством видео
конференц-связи, на личном приеме 
либо в ходе проведения 
профилактических мероприятий, 
контрольных мероприятий

Постоянно по 
обращениям 

контролируемых 
лиц и их 

представителей

Контрольный
орган



Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

Для оценки результативности и эффективности программы профилактики 
устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:

№
п/п

Наименование показателя Целевое значение 
на 2023 год

1 2 3
1 Полнота информации, размещенной на 

официальном сайте Администрации Аскизского 
района Республики Хакасия в сети «Интернет» в 
соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 
закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской 
Федерации»

100%

2 Доля граждан удовлетворённых 
консультированием в общем количестве граждан 
обратившихся за консультированием

100%


